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11 de febrer de 2022 

Afiliats i afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l’afiliat. Dades 

provisionals. Gener del 2022 

Els afiliats a la Seguretat Social augmenten a totes les comarques al gener, en 

relació amb l’any anterior 

La variació mensual és negativa a 31 comarques i a Aran 

El nombre d’afiliats a la Seguretat Social a Catalunya augmenta un 3,4% al mes de gener 

respecte a l’any anterior i se situa en 3.320.061 persones, segons dades provisionals de 

l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat). L’augment interanual d’afiliats es produeix a 

totes les comarques i Aran. Els increments més intensos es presenten a Aran (14,4%), l’Alta 

Ribagorça (6,9%) i la Cerdanya (7,9%). Pel que fa a les 3 comarques més poblades de 

Catalunya, que agrupen més de la meitat dels afiliats, segueixen registrant increments 

interanuals inferiors a la mitjana catalana: el Barcelonès (3,0%), el Vallès Occidental (2,5%) i 

el Baix Llobregat (2,3%). 

 

En relació amb el mes de desembre del 2021, el nombre d’afiliats ha disminuït un 0,6% al 

conjunt de Catalunya. La disminució s’ha traslladat a la majoria de comarques (31) i també a 

Aran, encapçalades pel Tarragonès (-2,0%), el Pallars Sobirà (-1,9%), l’Alt Empordà i la 

Cerdanya (ambdues un -1,5%) . D’altra banda, hi ha 10 comarques amb variacions positives 

en relació amb el mes anterior, encapçalades per l’Alt Camp, l’Anoia i el Bages (0,5%, en els 

tres casos). 
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L’augment interanual del nombre d’afiliats és més elevat en les dones (3,7%) que en els 

homes (3,2%), al gener 

Al mes de gener i respecte del mateix mes de l’any anterior, el nombre de dones afiliades a la 

Seguretat Social augmenta lleugerament per sobre del d’homes (3,7% i 3,2%, 

respectivament) al conjunt de Catalunya. Per comarques, totes augmenten tant el nombre 

d’afiliats com d’afiliades, excepte la Terra Alta on els homes afiliats disminueixen 

lleugerament (-0,4%). 

El nombre d’afiliats de menys de 30 anys és el que més augmenta (10,2%) i el de 30 a 

44 anys és l’únic que disminueix (-0,3%) 

Per edats, al gener el 16,1% dels afiliats a Catalunya són menors de 30 anys; els de 30 a 44 

anys representen el 36,4%; els de 45 a 54, el 28,6%, i els de 55 anys o més, el 18,9% del 

total.  

En relació amb el mateix mes de l’any anterior tots els grups d’edat han augmentat el nombre 

d’afiliats, excepte el de 30 a 44 anys, que ha disminuït al conjunt de Catalunya (-0,3%). Per 

comarques, el grup de 30 a 44 anys és l’únic que ha registrat disminucions, i ho ha fet a 31 

comarques. 

El col·lectiu més jove ha augmentat, percentualment, molt per sobre que la resta de grups i ho 

ha fet a totes les comarques. Al conjunt de Catalunya els afiliats de menys de 30 anys han 

augmentat un 10,2% i on ha estat més elevat és a Aran (37,4%), la Cerdanya (20,5%) i l’Alta 

Ribagorça (19,1%).  

Els afiliats de 45 a 54 anys augmenten un 3,9% al conjunt de Catalunya i a totes les 

comarques, amb la variació més elevada a Aran (14,2%) i a la Cerdanya (8,7%). D’altra 

banda, els de 55 anys o més augmenten un 4,9% al conjunt de Catalunya i a totes les 

comarques, especialment a Aran (9,8%) i al Baix Penedès (9,6%).  

L’augment interanual del nombre d’afiliats estrangers (9,3%) és més intens que el 

d’afiliats de nacionalitat espanyola (2,5%) a totes les comarques 

Al gener, el 84,7% dels afiliats a Catalunya són de nacionalitat espanyola, mentre que els 

afiliats estrangers representen el 15,3% del total. L’augment interanual d’aquests últims és 

més intens que el de les persones de nacionalitat espanyola al conjunt de Catalunya (9,3% i 

2,5%, respectivament) i a totes les comarques i Aran.  

La Segarra és la comarca on la proporció d’afiliats estrangers és més elevada (30,9%) i dobla 

la mitjana catalana. També tenen proporcions elevades el Barcelonès (21,9%) i l’Alt Empordà 

(21,7%) i, en canvi, l’Anoia i el Berguedà (8,1%, totes dues), el Vallès Oriental (8,7%) i el 

Pallars Sobirà (8,9%) són les comarques on és més baixa. 
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El sector serveis és l’únic que incrementa les afiliacions a totes les comarques al 

gener, en relació amb el mateix mes de l’any anterior 

El sector serveis, que representa el 78,5% de les afiliacions, ha augmentat en gairebé 

110.000 afiliacions al gener respecte al mateix mes de l’any anterior, xifra que representa un 

increment interanual del 4,2%, el més elevat de tots els sectors. D’altra banda, totes les 

comarques han augmentat el nombre d’afiliacions als serveis. En nombres absoluts, 

destaquen els creixements del Barcelonès (30.840) i el Vallès Occidental (10.636), seguit del 

Baix Llobregat (9.035), el Maresme (5.773), i el Vallès Oriental (5.138); en canvi, en nombres 

relatius, les comarques que registren les taxes de variació més elevades són Aran (18,2%), i 

la Cerdanya (10,4%). 

El sector industrial ha augmentat un 1,6% el nombre d’afiliacions al gener en relació amb un 

any enrere (7.634 afiliacions). La indústria ha augmentat les afiliacions a totes les comarques 

excepte a l’Alt Penedès, el Baix Llobregat, el Barcelonès, el Garraf i el Moianès i a l’Aran. El 

major decrement l’ha registrat el Garraf (-1,4%). En nombres absoluts, els augments més 

elevats es localitzen al Vallès Oriental (1.022), al Maresme (592) i al Tarragonès (563).  

Pel que fa a les quatre comarques amb més pes del sector industrial sobre el total 

d’afiliacions a la Seguretat Social (la Segarra, la Garrotxa, la Conca de Barberà i Osona), 

totes han augmentat, encapçalades per la Garrotxa (2,8%). 

La construcció, amb un increment de 6.809 afiliacions a Catalunya respecte del mateix mes 

de l’any anterior, ha augmentat un 3,3% interanual. Per comarques, totes excepte 4, 

augmenten el nombre d’afiliacions. En nombres absoluts, l’augment més elevat és el del 

Barcelonès (1.805), mentre que en nombres relatius, l’increment més elevat és el de l’Alta 

Ribagorça (13,7%). 

L’agricultura és l’únic sector que ha reduït el nombre d’afiliacions a la Seguretat Social (-375), 

fet que representa una disminució del 0,7% interanual. Per comarques, el nombre d’afiliacions 

ha disminuït a 24 comarques. En nombres absoluts, l’augment més elevat és el del Segrià 

(177 afiliacions), mentre que la disminució més elevada és la del Montsià (-139 afiliacions). 

Les proporcions més altes d’afiliacions a jornada parcial són a la Cerdanya i al Priorat 

Al mes de gener, el 21,6% de les afiliacions per compte d’altri són a jornada parcial. La 

Cerdanya i el Priorat són les comarques on la proporció d’afiliacions per compte d’altri a 

jornada parcial és més elevada (26,5% i 25,0%, respectivament). Per contra, Aran té el grau 

de parcialitat més baix (17,0%). Cal tenir en compte que les afiliacions estan sotmeses a 

l’efecte estacional. 

Les comarques amb proporcions més elevades de contractes temporals en les 

afiliacions per compte d’altri són el Baix Ebre i l’Alta Ribagorça 

Al mes de gener el 24,4% de les afiliacions a la Seguretat Social per compte d’altri són de 

caràcter temporal, al conjunt de Catalunya. Les comarques amb un grau de temporalitat més 

elevat són l’Alta Ribagorça (37,3%), el Baix Ebre i Aran (33,2%, totes dues). Per contra, la 

que mostra el grau de temporalitat més baix és el Baix Llobregat (21,5%).  
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Taula 1. Afiliats i afliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat

A últim dia del mes. Gener 2022

Afi l iacions Afi l iats Afi l iacions Afi l iats Afi l iacions Afi l iats Afi l iacions Afi l iats

Alt Camp 19.409 18.488 0,6 0,6 3,8 3,3 0,5 0,5

Alt Empordà 57.020 54.554 1,6 1,6 4,7 4,4 -1,6 -1,5 

Al t Penedès 49.819 47.550 1,4 1,4 3,3 3,0 0,1 0,2

Alt Urgel l 7.887 7.439 0,2 0,2 3,4 3,4 -1,0 -0,7 

Al ta  Ribagorça 1.857 1.732 0,1 0,1 7,4 6,9 -1,1 -0,6 

Anoia 53.585 51.626 1,5 1,6 3,4 3,3 0,4 0,5

Aran 5.500 5.128 0,2 0,2 16,3 14,4 -1,6 -1,3 

Bages 76.277 72.817 2,2 2,2 2,6 2,5 0,5 0,5

Baix Camp 79.385 75.571 2,3 2,3 4,4 4,2 -0,8 -0,7 

Ba ix Ebre 30.859 29.414 0,9 0,9 2,8 2,6 -1,5 -1,4 

Ba ix Empordà 54.814 52.533 1,6 1,6 5,2 5,0 -1,3 -1,4 

Ba ix Llobregat 374.488 359.150 10,7 10,8 2,5 2,3 -0,8 -0,7 

Ba ix Penedès 42.329 40.942 1,2 1,2 5,1 5,0 -0,5 -0,4 

Barcelonès 1.004.986 948.200 28,8 28,6 3,3 3,0 -0,9 -0,9 

Berguedà 16.460 15.610 0,5 0,5 2,7 2,4 -0,2 -0,1 

Cerdanya 9.433 8.753 0,3 0,3 9,1 7,9 -1,5 -1,5 

Conca de Barberà 9.110 8.661 0,3 0,3 1,4 1,0 0,2 0,2

Garraf 65.002 62.234 1,9 1,9 4,0 3,8 -1,5 -1,4 

Garrigues 8.202 7.691 0,2 0,2 1,7 1,4 -0,6 -0,7 

Garrotxa 27.867 26.386 0,8 0,8 3,6 3,3 -0,3 -0,1 

Gironès 89.107 84.087 2,6 2,5 4,6 4,4 -0,8 -0,7 

Maresme 197.627 188.284 5,7 5,7 3,5 3,3 -0,7 -0,7 

Moianès 6.838 6.482 0,2 0,2 4,9 5,0 -0,4 -0,3 

Monts ià 25.839 24.684 0,7 0,7 2,3 2,1 -1,3 -1,2 

Noguera 16.856 15.995 0,5 0,5 2,6 2,4 -0,8 -0,7 

Osona 76.915 73.417 2,2 2,2 3,4 3,1 0,1 0,1

Pal lars  Jussà 5.431 5.057 0,2 0,2 1,8 1,5 -1,2 -1,0 

Pa l lars  Sobirà 3.536 3.284 0,1 0,1 5,6 5,1 -2,0 -1,9 

Pla  d'Urgel l 16.897 16.023 0,5 0,5 2,5 2,2 -0,3 -0,3 

Pla  de l 'Es tany 15.651 14.883 0,4 0,4 3,5 3,4 -0,1 0,1

Priorat 4.036 3.759 0,1 0,1 2,0 1,3 -1,3 -1,4 

Ribera  d'Ebre 8.419 7.969 0,2 0,2 2,2 2,2 -0,6 -0,4 

Ripol lès 11.434 10.830 0,3 0,3 4,1 3,7 0,3 0,1

Segarra 11.391 10.855 0,3 0,3 3,1 2,7 0,4 0,4

Segrià 90.669 85.245 2,6 2,6 3,3 3,1 -0,5 -0,5 

Selva 68.997 66.392 2,0 2,0 5,6 5,4 -1,3 -1,3 

Solsonès 6.366 6.009 0,2 0,2 2,4 2,1 -0,3 -0,0 

Tarragonès 104.189 98.999 3,0 3,0 4,0 3,8 -2,0 -2,0 

Terra  Al ta 4.558 4.316 0,1 0,1 1,1 1,1 -1,1 -0,9 

Urgel l 16.562 15.755 0,5 0,5 2,9 2,8 -0,1 -0,0 

Val lès  Occidenta l 421.498 401.899 12,1 12,1 2,8 2,5 -0,1 -0,1 

Val lès  Orienta l 191.204 183.702 5,5 5,5 3,5 3,4 0,3 0,4

No hi  consta  (1) 98.952 97.656 2,8 2,9 14,1 14,0 1,3 1,3

Catalunya 3.487.261 3.320.061 100 100 3,7 3,4 -0,6 -0,6 

Font: Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

Variació mensual  (%)Variació anual  (%)%  vertica l
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Taula 2. Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per sexe

A últim dia del mes. Gener 2022

Homes Dones Tota l Homes Dones Tota l Homes Dones Tota l

Al t Camp 10.215 8.273 18.488 55,3 44,7 100 3,1 3,6 3,3

Alt Empordà 30.023 24.531 54.554 55,0 45,0 100 4,0 4,8 4,4

Alt Penedès 26.039 21.511 47.550 54,8 45,2 100 2,7 3,4 3,0

Alt Urgel l 3.931 3.508 7.439 52,8 47,2 100 4,0 2,9 3,4

Alta  Ribagorça 972 760 1.732 56,1 43,9 100 7,2 6,6 6,9

Anoia 28.507 23.119 51.626 55,2 44,8 100 3,0 3,7 3,3

Aran 2.673 2.455 5.128 52,1 47,9 100 13,6 15,3 14,4

Bages 39.188 33.629 72.817 53,8 46,2 100 2,6 2,4 2,5

Baix Camp 41.003 34.568 75.571 54,3 45,7 100 4,1 4,2 4,2

Baix Ebre 16.422 12.992 29.414 55,8 44,2 100 2,6 2,7 2,6

Baix Empordà 28.795 23.738 52.533 54,8 45,2 100 4,5 5,6 5,0

Baix Llobregat 188.593 170.557 359.150 52,5 47,5 100 2,0 2,7 2,3

Baix Penedès 22.618 18.324 40.942 55,2 44,8 100 3,9 6,3 5,0

Barcelonès 483.950 464.250 948.200 51,0 49,0 100 3,0 3,1 3,0

Berguedà 8.453 7.157 15.610 54,2 45,8 100 2,6 2,1 2,4

Cerdanya 4.700 4.053 8.753 53,7 46,3 100 6,9 9,1 7,9

Conca de Barberà 4.831 3.830 8.661 55,8 44,2 100 1,1 0,8 1,0

Garraf 32.654 29.580 62.234 52,5 47,5 100 2,8 4,9 3,8

Garrigues 4.421 3.270 7.691 57,5 42,5 100 1,5 1,2 1,4

Garrotxa 14.328 12.058 26.386 54,3 45,7 100 3,2 3,3 3,3

Gironès 44.322 39.765 84.087 52,7 47,3 100 4,0 4,8 4,4

Maresme 98.930 89.354 188.284 52,5 47,5 100 3,0 3,7 3,3

Moianès 3.566 2.916 6.482 55,0 45,0 100 4,9 5,2 5,0

Monts ià 13.646 11.038 24.684 55,3 44,7 100 1,7 2,6 2,1

Noguera 9.278 6.717 15.995 58,0 42,0 100 1,6 3,6 2,4

Osona 40.273 33.144 73.417 54,9 45,1 100 2,7 3,7 3,1

Pal lars  Jussà 2.727 2.330 5.057 53,9 46,1 100 1,5 1,6 1,5

Pal lars  Sobirà 1.751 1.533 3.284 53,3 46,7 100 4,5 5,7 5,1

Pla  d'Urgel l 9.231 6.792 16.023 57,6 42,4 100 1,7 2,9 2,2

Pla  de l 'Es tany 7.998 6.885 14.883 53,7 46,3 100 3,0 3,8 3,4

Priorat 2.169 1.590 3.759 57,7 42,3 100 1,3 1,4 1,3

Ribera  d'Ebre 4.460 3.509 7.969 56,0 44,0 100 2,2 2,4 2,2

Ripol lès 5.860 4.970 10.830 54,1 45,9 100 4,1 3,3 3,7

Segarra 6.314 4.541 10.855 58,2 41,8 100 2,7 2,8 2,7

Segrià 46.720 38.525 85.245 54,8 45,2 100 3,3 2,9 3,1

Selva 36.961 29.431 66.392 55,7 44,3 100 4,9 6,1 5,4

Solsonès 3.296 2.713 6.009 54,9 45,1 100 1,6 2,8 2,1

Tarragonès 53.647 45.352 98.999 54,2 45,8 100 3,7 4,0 3,8

Terra  Al ta 2.395 1.921 4.316 55,5 44,5 100 -0,4 3,0 1,1

Urgel l 8.972 6.783 15.755 56,9 43,1 100 2,4 3,4 2,8

Val lès  Occidenta l 210.341 191.558 401.899 52,3 47,7 100 2,2 2,9 2,5

Val lès  Orienta l 98.266 85.436 183.702 53,5 46,5 100 2,9 3,9 3,4

No hi  consta  (1) 60.204 37.452 97.656 61,6 38,4 100 12,6 16,4 14,0

Catalunya 1.763.643 1.556.418 3.320.061 53,1 46,9 100 3,2 3,7 3,4

Font: Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

Variació anual  (%)Afi l iats % hori tzonta l
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Taula 3. Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per edat. A últim dia del mes. Gener 2022

Alt Camp 2.807 6.640 5.320 3.721 18.488 9,1 -0,3 3,7 5,3 3,3

Alt Empordà 8.366 19.076 15.431 11.681 54.554 14,2 0,9 3,9 4,5 4,4

Alt Penedès 7.120 16.378 14.820 9.232 47.550 11,0 -2,0 4,3 4,9 3,0

Alt Urgel l 1.123 2.426 2.068 1.822 7.439 11,5 -0,7 4,0 4,0 3,4

Alta  Ribagorça 224 578 534 396 1.732 19,1 2,8 7,2 6,5 6,9

Anoia 8.192 18.426 15.820 9.188 51.626 11,0 -1,6 4,7 5,1 3,3

Aran 702 1.884 1.401 1.141 5.128 37,4 10,4 14,2 9,8 14,4

Bages 11.798 25.891 21.332 13.796 72.817 8,6 -2,0 4,2 4,0 2,5

Baix Camp 11.222 27.433 22.312 14.604 75.571 11,7 -0,8 6,2 5,3 4,2

Baix Ebre 4.502 10.567 8.445 5.900 29.414 8,6 -1,0 3,4 4,0 2,6

Baix Empordà 7.595 17.775 15.338 11.825 52.533 12,6 1,1 4,4 7,2 5,0

Baix Llobregat 53.843 126.388 113.471 65.448 359.150 9,2 -2,5 3,0 5,7 2,3

Baix Penedès 6.160 14.600 12.588 7.594 40.942 12,2 -0,3 5,3 9,6 5,0

Barcelonès 155.737 363.442 250.394 178.627 948.200 8,3 0,7 2,9 3,7 3,0

Berguedà 2.534 5.587 4.115 3.374 15.610 8,6 -0,6 2,9 2,5 2,4

Cerdanya 1.299 2.910 2.496 2.048 8.753 20,5 2,9 8,7 7,2 7,9

Conca de Barberà 1.230 2.937 2.531 1.963 8.661 5,3 -2,7 1,8 3,0 1,0

Garraf 8.414 21.525 19.786 12.509 62.234 11,7 -0,2 3,9 5,9 3,8

Garrigues 1.119 2.633 2.091 1.848 7.691 5,8 -2,3 1,6 4,2 1,4

Garrotxa 4.496 9.220 7.043 5.627 26.386 8,2 1,1 2,7 3,9 3,3

Gironès 14.221 31.331 23.297 15.238 84.087 12,7 0,3 5,4 4,5 4,4

Maresme 26.877 65.354 57.782 38.271 188.284 10,3 -1,0 4,0 5,5 3,3

Moianès 1.086 2.030 1.963 1.403 6.482 12,8 -0,4 6,7 5,3 5,0

Monts ià 3.545 9.043 7.249 4.847 24.684 9,1 -2,3 3,7 3,4 2,1

Noguera 2.460 5.390 4.470 3.675 15.995 4,9 -1,4 4,7 4,0 2,4

Osona 12.861 25.754 20.426 14.376 73.417 8,7 -0,6 4,6 3,3 3,1

Pal lars  Jussà 721 1.635 1.397 1.304 5.057 3,0 -0,4 1,6 3,2 1,5

Pal lars  Sobirà 418 1.152 875 839 3.284 17,7 2,6 2,5 5,7 5,1

Pla  d'Urgel l 2.437 5.547 4.628 3.411 16.023 7,1 -1,9 2,7 5,4 2,2

Pla  de l 'Es tany 2.424 5.266 4.039 3.154 14.883 8,3 -0,3 5,1 3,9 3,4

Priorat 498 1.248 1.102 911 3.759 8,5 -4,0 3,2 3,2 1,3

Ribera  d'Ebre 1.169 2.773 2.100 1.927 7.969 11,5 -0,4 1,6 1,6 2,2

Ripol lès 1.620 3.569 3.109 2.532 10.830 9,3 0,2 5,4 3,5 3,7

Segarra 1.858 3.754 3.120 2.123 10.855 10,6 -1,8 3,7 3,3 2,7

Segrià 13.155 29.789 24.639 17.662 85.245 9,5 -0,8 3,7 4,8 3,1

Selva 10.434 23.692 19.450 12.816 66.392 14,4 2,1 5,3 5,3 5,4

Solsonès 960 2.044 1.643 1.362 6.009 9,2 -2,4 2,7 4,0 2,1

Tarragonès 14.715 36.769 28.877 18.638 98.999 10,0 -0,4 5,2 5,9 3,8

Terra  Al ta 580 1.470 1.154 1.112 4.316 1,6 -1,3 1,4 3,9 1,1

Urgel l 2.485 5.443 4.383 3.444 15.755 8,7 -0,7 2,7 4,7 2,8

Val lès  Occidenta l 63.686 143.939 121.448 72.826 401.899 8,5 -2,0 3,8 5,0 2,5

Val lès  Orienta l 28.875 63.768 56.557 34.502 183.702 11,1 -1,6 3,8 6,5 3,4

No hi  consta  (1) 28.746 40.923 19.265 8.722 97.656 23,3 10,3 10,7 11,1 14,0

Catalunya 534.314 1.207.999 950.309 627.439 3.320.061 10,2 -0,3 3,9 4,9 3,4

Font: Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

Menys  

de 30 

anys

De 30 a  

44 anys

De 45 a  

54 anys Tota l

Variació anual  (%)
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més
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Taula 4. Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per nacionalitat

A últim dia del mes. Gener 2022

Espanyola Estrangera Tota l Espanyola Estrangera Tota l Espanyola Estrangera Tota l

Al t Camp 16.273 2.215 18.488 88,0 12,0 100 2,5 9,7 3,3

Alt Empordà 42.726 11.828 54.554 78,3 21,7 100 2,9 10,0 4,4

Alt Penedès 42.865 4.685 47.550 90,1 9,9 100 2,6 7,2 3,0

Alt Urgel l 6.483 956 7.439 87,1 12,9 100 2,5 10,4 3,4

Alta  Ribagorça 1.537 195 1.732 88,7 11,3 100 5,3 21,9 6,9

Anoia 47.434 4.192 51.626 91,9 8,1 100 2,9 9,3 3,3

Aran 4.261 867 5.128 83,1 16,9 100 11,2 33,4 14,4

Bages 65.071 7.746 72.817 89,4 10,6 100 2,0 7,3 2,5

Baix Camp 64.760 10.811 75.571 85,7 14,3 100 3,1 10,8 4,2

Baix Ebre 24.766 4.648 29.414 84,2 15,8 100 1,6 8,5 2,6

Baix Empordà 44.464 8.069 52.533 84,6 15,4 100 4,0 10,7 5,0

Baix Llobregat 323.447 35.703 359.150 90,1 9,9 100 1,8 7,4 2,3

Baix Penedès 35.506 5.436 40.942 86,7 13,3 100 4,2 10,1 5,0

Barcelonès 740.475 207.725 948.200 78,1 21,9 100 1,6 8,4 3,0

Berguedà 14.341 1.269 15.610 91,9 8,1 100 1,8 9,0 2,4

Cerdanya 7.707 1.046 8.753 88,0 12,0 100 7,3 12,2 7,9

Conca de Barberà 7.662 999 8.661 88,5 11,5 100 0,6 4,4 1,0

Garraf 53.833 8.401 62.234 86,5 13,5 100 3,0 9,3 3,8

Garrigues 6.528 1.163 7.691 84,9 15,1 100 0,2 8,4 1,4

Garrotxa 21.760 4.626 26.386 82,5 17,5 100 1,9 10,4 3,3

Gironès 68.405 15.682 84.087 81,4 18,6 100 3,2 10,2 4,4

Maresme 168.116 20.168 188.284 89,3 10,7 100 2,7 9,1 3,3

Moianès 5.899 583 6.482 91,0 9,0 100 4,4 11,0 5,0

Monts ià 20.481 4.203 24.684 83,0 17,0 100 1,7 3,8 2,1

Noguera 13.029 2.966 15.995 81,5 18,5 100 1,3 7,7 2,4

Osona 62.166 11.251 73.417 84,7 15,3 100 1,9 10,4 3,1

Pal lars  Jussà 4.319 738 5.057 85,4 14,6 100 0,8 6,0 1,5

Pal lars  Sobirà 2.992 292 3.284 91,1 8,9 100 3,9 18,7 5,1

Pla  d'Urgel l 12.679 3.344 16.023 79,1 20,9 100 0,9 7,7 2,2

Pla  de l 'Es tany 12.639 2.244 14.883 84,9 15,1 100 1,8 13,3 3,4

Priorat 3.310 449 3.759 88,1 11,9 100 0,6 7,2 1,3

Ribera  d'Ebre 6.967 1.002 7.969 87,4 12,6 100 1,4 8,6 2,2

Ripol lès 9.818 1.012 10.830 90,7 9,3 100 2,7 14,7 3,7

Segarra 7.502 3.353 10.855 69,1 30,9 100 1,4 5,8 2,7

Segrià 69.592 15.653 85.245 81,6 18,4 100 1,4 11,4 3,1

Selva 55.673 10.719 66.392 83,9 16,1 100 4,3 11,6 5,4

Solsonès 5.362 647 6.009 89,2 10,8 100 1,7 6,1 2,1

Tarragonès 83.672 15.327 98.999 84,5 15,5 100 2,7 10,8 3,8

Terra  Al ta 3.747 569 4.316 86,8 13,2 100 0,6 4,6 1,1

Urgel l 12.725 3.030 15.755 80,8 19,2 100 1,4 9,4 2,8

Val lès  Occidenta l 360.578 41.321 401.899 89,7 10,3 100 2,0 7,5 2,5

Val lès  Orienta l 167.739 15.963 183.702 91,3 8,7 100 2,9 9,2 3,4

No hi  consta  (1) 81.764 15.892 97.656 83,7 16,3 100 12,1 25,0 14,0

Catalunya 2.811.073 508.988 3.320.061 84,7 15,3 100 2,5 9,3 3,4

Font: Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

Variació anual  (%)Afi l iats % hori tzonta l
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Taula 5. Afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per sector d'activitat

A últim dia del mes. Gener 2022

Agricul tura Indústria Construcció Serveis Tota l Agricul tura Indústria Construcció Serveis Tota l

Al t Camp 807 4.844 1.181 12.577 19.409 -2,3 2,6 3,9 4,6 3,8

Alt Empordà 2.149 6.271 5.327 43.273 57.020 -1,4 4,3 4,8 5,0 4,7

Alt Penedès 1.951 10.824 2.998 34.046 49.819 2,5 -0,1 3,9 4,5 3,3

Alt Urgel l 562 906 648 5.771 7.887 0,5 3,9 4,7 3,5 3,4

Alta  Ribagorça 116 109 199 1.433 1.857 -2,5 2,8 13,7 7,8 7,4

Anoia 803 12.714 3.296 36.772 53.585 3,1 3,3 4,2 3,3 3,4

Aran 39 228 473 4.760 5.500 21,9 -0,4 6,5 18,2 16,3

Bages 1.077 17.650 4.938 52.612 76.277 1,3 2,5 2,5 2,7 2,6

Baix Camp 1.957 11.274 6.536 59.618 79.385 0,6 3,2 3,2 4,9 4,4

Baix Ebre 2.490 3.928 2.781 21.660 30.859 -0,8 3,0 2,9 3,2 2,8

Baix Empordà 1.391 5.399 6.957 41.067 54.814 -3,9 5,0 4,8 5,7 5,2

Baix Llobregat 976 53.920 21.675 297.917 374.488 -1,8 -0,3 1,7 3,1 2,5

Baix Penedès 546 6.006 3.573 32.204 42.329 -2,3 2,5 3,7 5,9 5,1

Barcelonès 987 75.668 47.858 880.473 1.004.986 -5,2 -0,3 3,9 3,6 3,3

Berguedà 691 3.119 1.369 11.281 16.460 -0,3 2,1 0,1 3,3 2,7

Cerdanya 306 480 1.127 7.520 9.433 -0,6 9,6 3,7 10,4 9,1

Conca de Barberà 480 2.704 588 5.338 9.110 -2,0 1,1 1,6 1,9 1,4

Garraf 333 6.982 4.057 53.630 65.002 3,1 -1,4 3,6 4,8 4,0

Garrigues 1.330 1.552 634 4.686 8.202 -2,0 3,5 1,4 2,2 1,7

Garrotxa 634 8.467 1.643 17.123 27.867 0,6 2,8 4,3 4,1 3,6

Gironès 1.171 15.007 5.886 67.043 89.107 -0,7 3,2 4,2 5,1 4,6

Maresme 2.507 25.044 12.488 157.588 197.627 1,6 2,4 2,3 3,8 3,5

Moianès 196 1.650 484 4.508 6.838 2,6 -0,3 1,7 7,4 4,9

Monts ià 2.753 4.203 1.767 17.116 25.839 -4,8 2,9 7,2 2,9 2,3

Noguera 2.461 2.626 1.349 10.420 16.856 -0,0 1,7 0,4 3,8 2,6

Osona 1.998 21.520 4.510 48.887 76.915 -2,6 2,3 3,7 4,1 3,4

Pal lars  Jussà 590 387 547 3.907 5.431 -2,6 3,8 7,0 1,6 1,8

Pal lars  Sobirà 256 225 280 2.775 3.536 4,1 2,3 -0,7 6,7 5,6

Pla  d'Urgel l 1.868 3.523 1.058 10.448 16.897 -1,4 2,8 1,7 3,2 2,5

Pla  de l 'Es tany 496 3.860 1.176 10.119 15.651 -6,4 4,3 1,9 4,0 3,5

Priorat 648 633 230 2.525 4.036 1,4 2,1 1,3 2,1 2,0

Ribera  d'Ebre 798 1.284 688 5.649 8.419 -3,4 2,6 -1,0 3,4 2,2

Ripol lès 363 2.679 670 7.722 11.434 2,5 0,6 1,1 5,8 4,1

Segarra 797 4.370 503 5.721 11.391 -1,0 0,9 -1,4 5,8 3,1

Segrià 7.703 8.231 6.247 68.488 90.669 2,4 2,7 5,1 3,3 3,3

Selva 1.694 12.887 5.745 48.671 68.997 1,1 3,6 5,2 6,4 5,6

Solsonès 682 1.152 590 3.942 6.366 1,6 0,5 2,6 3,0 2,4

Tarragonès 858 14.364 7.899 81.068 104.189 -4,3 4,1 3,3 4,2 4,0

Terra  Al ta 836 851 361 2.510 4.558 -1,3 4,4 -6,2 2,0 1,1

Urgel l 1.366 4.080 1.057 10.059 16.562 2,5 3,7 1,9 2,7 2,9

Val lès  Occidenta l 666 69.727 26.252 324.853 421.498 4,2 0,3 2,0 3,4 2,8

Val lès  Orienta l 1.159 40.383 11.677 137.985 191.204 -0,2 2,6 2,9 3,9 3,5

No hi  consta  (1) 1.650 10.057 4.150 83.095 98.952 -11,4 9,0 8,6 15,7 14,1

Catalunya 53.141 481.788 213.472 2.738.860 3.487.261 -0,7 1,6 3,3 4,2 3,7

Font: Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

Afi l iacions % Variació interanual
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Taula 6. Graus de parcialitat i temporalitat de les afiliacions a la Seguretat Social per compte d'altri

A últim dia del mes. Gener 2022

Homes Dones Total Homes Dones Total

Alt Camp 10,4 27,4 18,4 24,5 28,9 26,6

Alt Empordà 12,6 29,7 20,9 21,6 25,3 23,4

Alt Penedès 11,4 29,4 20,0 21,8 27,0 24,3

Alt Urgel l 16,2 32,2 24,5 24,8 31,3 28,1

Alta  Ribagorça 10,5 27,7 18,5 34,8 40,2 37,3

Anoia 10,5 27,6 18,6 21,7 27,3 24,4

Aran 12,0 21,7 17,0 31,3 35,0 33,2

Bages 12,2 29,0 20,4 23,2 26,5 24,8

Baix Camp 12,1 31,1 21,3 25,8 30,3 28,0

Baix Ebre 11,7 31,9 21,3 31,4 35,3 33,2

Baix Empordà 12,9 30,3 21,4 21,3 23,5 22,4

Baix Llobregat 12,9 28,4 20,7 19,4 23,6 21,5

Baix Penedès 12,5 30,4 20,9 23,7 28,0 25,7

Barcelonès 16,9 30,5 24,0 22,2 25,0 23,7

Berguedà 14,0 28,8 21,3 23,7 30,4 27,0

Cerdanya 18,8 33,4 26,5 24,0 29,2 26,8

Conca de Barberà 10,6 27,7 18,9 23,3 30,5 26,8

Garraf 15,2 31,8 23,5 21,4 25,3 23,3

Garrigues 11,3 35,5 22,7 24,6 33,2 28,7

Garrotxa 12,5 27,7 19,8 22,3 26,1 24,1

Gironès 12,7 29,6 21,2 23,0 29,7 26,4

Maresme 15,1 30,2 22,8 20,7 25,3 23,0

Moianès 15,2 29,8 22,4 23,2 30,0 26,5

Monts ià 12,4 32,3 22,0 29,3 34,6 31,8

Noguera 10,0 30,7 19,6 25,2 30,4 27,6

Osona 11,4 26,5 18,6 22,9 26,8 24,8

Pal lars  Jussà 13,5 35,0 24,4 27,6 34,8 31,3

Pal lars  Sobirà 13,7 30,0 22,1 27,4 34,5 31,0

Pla  d'Urgel l 9,3 30,1 18,8 23,1 28,5 25,6

Pla  de l 'Es tany 11,5 29,1 20,3 19,4 26,0 22,7

Priorat 15,6 36,4 25,0 24,7 34,7 29,2

Ribera  d'Ebre 10,1 35,6 22,0 27,0 36,7 31,5

Ripol lès 13,0 25,7 19,2 21,5 27,7 24,5

Segarra 9,7 28,2 18,2 20,5 26,3 23,1

Segrià 11,6 30,5 20,7 27,4 30,8 29,0

Selva 11,6 28,9 19,8 22,2 27,0 24,5

Solsonès 13,1 36,0 24,3 22,7 29,8 26,2

Tarragonès 12,7 31,4 21,7 26,4 30,4 28,4

Terra  Al ta 10,1 37,1 23,8 25,3 33,3 29,4

Urgel l 9,9 30,5 19,5 23,2 29,7 26,2

Val lès  Occidenta l 13,1 29,3 21,3 20,6 25,0 22,8

Val lès  Orienta l 12,1 27,8 19,9 20,6 25,5 23,0

No hi  consta  (1) 10,5 20,5 14,3 30,8 37,6 33,4

Catalunya 13,8 29,5 21,6 22,5 26,4 24,4

Font. Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

Grau de parcia l i tat Grau de temporal i tat
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Nota metodològica 

A partir del maig del 2020, l’Idescat explota mensualment els fitxers d'afiliacions i comptes de 

cotització de la Seguretat Social que rep de la Tresoreria General de la Seguretat Social - 

Ministeri d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions, com a resultat de la col·laboració entre la 

Tresoreria General de la Seguretat Social, l’Institut Social de la Marina i l’Idescat. Cal tenir 

en compte que la data d’extracció és l’últim dia hàbil del mes i que al desembre és el dia 30. 

L’Idescat tracta la variable "residència de l'afiliat" i les principals variables demogràfiques del 

fitxer d'afiliacions, i les acara amb les del Registre de població de Catalunya, per actualitzar-

les i enriquir el fitxer original. 

L'afiliació a la Seguretat Social és obligatòria per a totes les persones incloses en el camp 

d'aplicació de la Seguretat Social i única per a tota la vida del treballador i per a tot el 

sistema. És a dir, quan una persona comença la vida laboral s'afilia i es dona d'alta en algun 

dels règims del sistema; l'afiliació és única, sens perjudici de les altes i baixes laborals que 

pugui tenir al llarg de la vida laboral. Les afiliacions als diferents règims de la Seguretat 

Social es corresponen amb les situacions que generen obligació de cotitzar. Cal destacar 

que les afiliacions afectades per un expedient de regulació temporal d’ocupació estan en 

situació d’alta a la Seguretat Social i, per tant, estan incloses en aquesta Estadística. 

Per tant, es poden comptar els afiliats (quan cada persona es compta una sola vegada amb 

independència del seu nombre d’afiliacions en alta) i les afiliacions (quan una mateixa 

persona es compta tantes vegades com situacions tingui, en el mateix règim o en diferents).  

Els resultats que es presenten en aquesta nota de premsa corresponen a l’Estadística 

d'afiliats i afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l’afiliat, que ofereix 

informació des de març del 2012. La informació es presenta desagregada territorialment per 

municipis, comarques i Aran, àmbits del Pla territorial, províncies i Catalunya i segons les 

principals variables demogràfiques (sexe, edat i nacionalitat). Les afiliacions es difonen per 

les mateixes variables demogràfiques i tipus de relació laboral, règim de cotització i sector 

d’activitat. També es difonen les afiliacions a la Seguretat Social per compte d'altri segons 

tipus de contracte i tipus de jornada, encreuades per sexe, edat, nacionalitat i sector 

d'activitat, així com el grau de temporalitat i parcialitat per sexe.  

https://www.idescat.cat/n4149
mailto:premsa@idescat.cat
https://www.idescat.cat/premsa
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